
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1045
18 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.228, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 80/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 80/2022, objeto AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E 
MEDALHAS PARA PREMIAÇÕES DESPORTIVAS, PROCESSADA 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

1 1 TROFÉU COM 23 CM DE ALTURA, COM 
BASE OVAL COM 22,5 CM DE LARGURA EM 
POLÍMERO NA COR PRETA COM FRISO NA 
TAMPA DA BASE METALIZADO NA COR 
DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA 
BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METAL-
IZADO NA COR DOURADA E UMA ESTAT-
UETA FIXA DE CHUTEIRA DE FUTEBOL 
METALIZADA NA COR DOURADA. MEDIDAS 
MÍNIMAS. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

20,00 73,95

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

1 2 TROFÉU COM 34 CM DE ALTURA, COM 
BASE OVAL COM 22,5 CM DE LARGURA 
EM   OLÍMERO NA COR PRETA COM FRISO 
NA TAMPA DA BASE METALIZADO NA COR 
DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA 
BASE UM SUPORTE EM OLÍMERO METAL-
IZADO NA COR DOURADA E UMA ESTAT-
UETA FIXA DE GOLEIRO DE FUTEBOL MET-
ALIZADA NA COR DOURADA. MEDIDAS 
MÍNIMAS. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

20,00 85,92

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

1 3 TROFÉU COM 41 CM DE ALTURA, COM 
BASE OVAL COM 22,5 CM DE LARGURA EM 
POLÍMERO NA COR PRETA COM FRISO NA 
TAMPA DA BASE METALIZADO NA COR 
DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA 
BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METAL-
IZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUE-
TA FIXA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA 
VITÓRIA) METALIZADA NA COR DOURADA. 
COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO 
CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

15,00 109,23

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

2 1 TROFÉU 109 CM DE ALTURA, COM BASE EM 
POLÍMERO PRETA COM 10 CM DE  ALTURA, 
25 CM DE LARGURA, ACIMA DESTA UMA 
ESTATUETA, CONES DOURADOS INTERCA-
LADOS POR ANÉIS DOURADOS, UMA BASE 
FINA COM BOLINHAS DOURADAS NOS 
CANTOS, UM CONE COM TAÇA DOURADA 
COM ALÇAS E TAMPA, MEDINDO 27 CM A 
PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA GIGANTE 
INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/ LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO.

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

2,00 338,92

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

2 2 TROFÉU 128 CM DE ALTURA, COM BASE EM 
POLÍMERO PRETA COM 10 CM DE ALTURA, 
25 CM DE LARGURA, ACIMA DESTA UMA 
ESTATUETA, CONES DOURADOS INTERCA-
LADOS POR ANÉIS DOURADOS, UMA BASE 
FINA COM BOLINHAS DOURADAS NOS 
CANTOS, UM CONE COM TAÇA DOURADA 
COM ALÇAS E TAMPA, MEDINDO 27 CM A 
PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA GIGANTE 
INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

2,00 280,80

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

2 3 TROFÉU 91 CM DE ALTURA, COM BASE EM 
POLÍMERO PRETA COM 10 CM DE ALTURA 
, 25 CM DE LARGURA, ACIMA DESTA UMA 
ESTATUETA, CONES DOURADOS INTERCA-
LADOS POR ANÉIS DOURADOS, UMA BASE 
FINA COM BOLINHAS DOURADAS NOS 
CANTOS, UM CONE COM TAÇA DOURADA 
COM ALÇAS E TAMPA, MEDINDO 27 CM A 
PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA GIGANTE 
INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO.

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

2,00 339,26

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

3 1 TROFÉU COM 106CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO OCTOGONAL COM 26 CM 
DE LARGURA ,10 CM DE ALTURA, ACIMA 1 
ESTÁGIO COM 4 TUBOS DOURADO, NAS 
PONTAS DOS TUBOS, TAÇA DOURADA COM 
ALÇAS, E NO MEIO DA BASE, ESTATUETA IN-
TERCAMBIÁVEL, ACIMA DO ESTÁGIO, UMA 
BASE COM 4 ESTATUETAS NOS CANTOS, 
CONE DOURADO COM TAÇA DOURADA, 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INJETADO 
POLIESTIRENO, ESTATUETA INTERCAM-
BIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 121,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

3 2 TROFÉU COM 114CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO OCTOGONAL COM 26 CM 
DE LARGURA ,10 CM DE ALTURA, ACIMA 1 
ESTÁGIO COM 4 TUBOS DOURADO, NAS 
PONTAS DOS TUBOS, TAÇA DOURADA COM 
ALÇAS, E NO MEIO DA BASE, ESTATUETA IN-
TERCAMBIÁVEL, ACIMA DO ESTÁGIO, UMA 
BASE COM 4 ESTATUETAS NOS CANTOS, 
CONE DOURADO COM TAÇA DOURADA, 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INJETADO 
POLIESTIRENO, ESTATUETA INTERCAM-
BIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 150,00

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

3 3 TROFÉU COM 99CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO OCTOGONAL COM 26 CM 
DE LARGURA ,10 CM DE ALTURA, ACIMA 1 
ESTÁGIO COM 4 TUBOS DOURADO, NAS 
PONTAS DOS TUBOS, TAÇA DOURADA COM 
ALÇAS, E NO MEIO DA BASE, ESTATUETA IN-
TERCAMBIÁVEL, ACIMA DO ESTÁGIO, UMA 
BASE COM 4 ESTATUETAS NOS CANTOS, 
CONE DOURADO COM TAÇA DOURADA, 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INJETADO 
POLIESTIRENO, ESTATUETA INTERCAM-
BIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 236,60

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

4 1 TROFÉU COM 102CM DE ALTURA, BASE 
PRETA EM POLÍMERO OCTOGONAL COM 26 
CM  DE LARGURA E 10 CM DE ALTURA, COM 
UMA ESTATUETA FIXA, QUATRO COLUNAS 
DOURADAS COM FRISOS RETORCIDOS, 
UMA BASE FINA COM QUATRO ÁGUIAS NOS 
CANTOS, UM CONE E TAÇA DOURADA COM 
32 CM A PARTIR DAS ALÇAS. ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL. CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 236,03

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

4 2 TROFÉU COM 108CM DE ALTURA, BASE 
PRETA EM POLÍMERO OCTOGONAL COM 26 
CM  DE LARGURA E 10 CM DE ALTURA, COM 
UMA ESTATUETA FIXA, QUATRO COLUNAS 
DOURADAS COM FRISOS RETORCIDOS, 
UMA BASE FINA COM QUATRO ÁGUIAS NOS 
CANTOS, UM CONE E TAÇA DOURADA COM 
32 CM A PARTIR DAS ALÇAS. ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL. CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 281,79

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

4 3 TROFÉU COM 97CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO OCTOGONAL COM 26 
CM   DE LARGURA E 10 CM DE ALTURA, COM 
UMA ESTATUETA FIXA, QUATRO COLUNAS 
DOURADAS COM FRISOS RETORCIDOS, 
UMA BASE FINA COM QUATRO ÁGUIAS NOS 
CANTOS, UM CONE E TAÇA DOURADA COM 
32 CM A PARTIR DAS ALÇAS. ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL. CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 230,17

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

5 1 TROFÉU COM 110 CM DE ALTURA, BASE 
OCTO, 26 CM DE LARGURA, 10 CM DE   AL-
TURA, EM POLÍMERO NA COR PRETA, 
ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL NO MEIO, 
ACIMA DA BASE CONES DOURADOS INTER-
CALADOS COM ANÉIS VERMELHO, TUBO 
VERMELHO, UMA BASE FINA DE MADEIRA 
COM BOLINHAS DOURADAS NAS LATERAIS, 
UMA TAÇA VERMELHA COM ALÇAS E TAM-
PA DOURADA COM 27 CM DE LARGURA A 
PARTIR DAS ALÇAS, ACIMA DA TAMPA UM 
ANEL VERMELHO, ESTATUETA GIGANTE 
INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 132,00

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

5 2 TROFÉU COM 116 CM DE ALTURA, BASE 
OCTO, 26 CM DE LARGURA, 10 CM DE   AL-
TURA, EM POLÍMERO NA COR PRETA, 
ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL NO MEIO, 
ACIMA DA BASE CONES DOURADOS INTER-
CALADOS COM ANÉIS VERMELHO, TUBO 
VERMELHO, UMA BASE FINA DE MADEIRA 
COM BOLINHAS DOURADAS NAS LATERAIS, 
UMA TAÇA VERMELHA COM ALÇAS E TAM-
PA DOURADA COM 27 CM DE LARGURA A 
PARTIR DAS ALÇAS, ACIMA DA TAMPA UM 
ANEL VERMELHO, ESTATUETA GIGANTE 
INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 132,00

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

5 3 TROFÉU COM 122CM DE ALTURA BASE 
OCTO, 26 CM DE LARGURA, 10 CM DE   AL-
TURA, EM POLÍMERO NA COR PRETA, 
ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL NO MEIO, 
ACIMA DA BASE CONES DOURADOS INTER-
CALADOS COM ANÉIS VERMELHO, TUBO 
VERMELHO, UMA BASE FINA DE MADEIRA 
COM BOLINHAS DOURADAS NAS LATERAIS, 
UMA TAÇA VERMELHA COM ALÇAS E TAM-
PA DOURADA COM 27 CM DE LARGURA A 
PARTIR DAS ALÇAS, ACIMA DA TAMPA UM 
ANEL VERMELHO, ESTATUETA GIGANTE 
INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 248,45

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

6 1 TROFÉU COM 76CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO COM 15,5CM DE   LARGU-
RA E 09 CM DE ALTURA, ÁGUIA NO MEIO 
DA BASE, ACIMA UM ESTÁGIO DE 4 TUBOS 
DOURADOS COM 4 ÁGUIAS NOS CANTOS 
DA BASE, UMA TAÇA DOURADA, MEDINDO 
18 CM DE LARGURA Á PARTIR DAS ALÇAS, 
ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL, CONFEC-
CIONADO EM PLÁSTICO INJETADO POLIE-
STIRENO. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 120,68

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

6 2 TROFÉU COM 82CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO COM 15,5CM DE  LARGU-
RA E 09 CM DE ALTURA, ÁGUIA NO MEIO 
DA BASE, ACIMA UM ESTÁGIO DE 4 TUBOS 
DOURADOS COM 4 ÁGUIAS NOS CANTOS 
DA BASE, UMA TAÇA DOURADA, MEDINDO 
18 CM DE LARGURA Á PARTIR DAS ALÇAS, 
ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL, CONFEC-
CIONADO EM PLÁSTICO INJETADO POLIE-
STIRENO. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 127,39

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

6 3 TROFÉU COM 88CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO COM 15,5CM DE   LARGU-
RA E 09 CM DE ALTURA, ÁGUIA NO MEIO 
DA BASE, ACIMA UM ESTÁGIO DE 4 TUBOS 
DOURADOS COM 4 ÁGUIAS NOS CANTOS 
DA BASE, UMA TAÇA DOURADA, MEDINDO 
18 CM DE LARGURA Á PARTIR DAS ALÇAS, 
ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL, CONFEC-
CIONADO EM PLÁSTICO INJETADO POLIE-
STIRENO. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 135,71

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

7 1 TROFÉU COM 69CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO COM 15,5CM DE  TRO-
FÉU COM 69CM DE ALTURA, BASE PRETA 
EM POLÍMERO COM 15,5CM DE LARGURA 
E 09CM DE ALTURA, COM UM ESTÁGIO DE 
4 COLUNAS, TUBOS E COMPONENTES COM 
DETALHES, ACIMA DESTAS 4 ÁGUIAS NAS 
LATERAIS DA BASE, UMA TAÇA COM 18CM Á 
PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA INTERCAM-
BIÁVEL, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO 
INJETADO POLIESTIRENO. COM GRAVAÇÃO 
EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 80,30

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

7 2 TROFÉU COM 75CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO COM 15,5CM DE  LARGU-
RA E 09CM DE ALTURA, COM UM ESTÁGIO 
DE 4 COLUNAS, TUBOS E COMPONENTES 
COM DETALHES, ACIMA DESTAS 4 ÁGUIAS 
NAS LATERAIS DA BASE, UMA TAÇA COM 
18CM Á PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL, CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 161,14

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

7 3 TROFÉU COM 84CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO COM 15,5CM DE   LARGU-
RA E 09CM DE ALTURA, COM UM ESTÁGIO 
DE 4 COLUNAS, TUBOS E COMPONENTES 
COM DETALHES, ACIMA DESTAS 4 ÁGUIAS 
NAS LATERAIS DA BASE, UMA TAÇA COM 
18CM Á PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL, CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 198,55

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

8 1 TROFÉU COM ALTURA DE 103CM DE ALTU-
RA, BASE PRETA EM POLÍMERO OCTOGO-
NAL  COM 26 CM DE LARGURA E 10 CM DE 
ALTURA, COM 4 ESTATUETAS NAS LATERAIS, 
4 TUBOS DOURADOS FRISADOS, UMA BASE 
FINA EM POLÍMERO COM 4 ESTATUETAS 
NAS LATERAIS, UMA TAÇA GRANDE COM 
32 CM DE LARGURA Á PARTIR DAS ALÇAS. 
ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. CONFEC-
CIONADO EM PLÁSTICO INJETADO POLIE-
STIRENO. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 238,28

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

8 2 TROFÉU COM ALTURA DE 93CM DE ALTURA, 
BASE PRETA EM POLÍMERO OCTOGONAL 
COM 26 CM DE LARGURA E 10 CM DE ALTU-
RA, COM 4 ESTATUETAS NAS LATERAIS, 4 TU-
BOS DOURADOS FRISADOS, UMA BASE FINA 
EM POLÍMERO COM 4 ESTATUETAS NAS LAT-
ERAIS, UMA TAÇA GRANDE COM 32 CM DE 
LARGURA Á PARTIR DAS ALÇAS. ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL. CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 191,68

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

8 3 TROFÉU COM ALTURA DE 99CM DE ALTURA, 
BASE PRETA EM POLÍMERO OCTOGONAL 
COM 26 CM DE LARGURA E 10 CM DE ALTU-
RA, COM 4 ESTATUETAS NAS LATERAIS, 4 TU-
BOS DOURADOS FRISADOS, UMA BASE FINA 
EM POLÍMERO COM 4 ESTATUETAS NAS LAT-
ERAIS, UMA TAÇA GRANDE COM 32 CM DE 
LARGURA Á PARTIR DAS ALÇAS. ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL. CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 220,02



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

DISTRIBUI-
DORA DE 
MATERIAIS DE 
ESCRITORIO 
AMERICAN-
SUL LTDA ME

13 3 TROFEU COM 59 CM DE ALTURA, CONFEC-
CIONADO EM PLÁSTICO INJETADO   POLIE-
STIRENO, BASE PRETA COM 5 CM DE LARGU-
RA, 8 CM DE ALTURA, ACIMA UMA COLUNA 
COM COMPONENTES E TAÇAS COM TAMPA 
E ALÇAS NA COR DOURADO, COM 14 CM 
DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS, ESTAT-
UETA INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO 
EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO.

JEBS 5,00 44,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

14 1 TROFEU COM 105CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO, 26CM LARGURA, 20 CM 
DE ALTURA, CONE DOURADO COM ANEL 
CINZA, TAÇA DOURADA MEDINDO 45CM 
Á PARTIR DAS ALÇAS, ACIMA DA TAÇA 
COMPONENTE CINZA COM ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL, CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

VITÓRIA 5,00 120,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

14 2 TROFEU COM 112 CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO, 26CM LARGURA, 20 CM 
DE ALTURA, CONE DOURADO COM ANEL 
CINZA, TAÇA DOURADA MEDINDO 45CM 
Á PARTIR DAS ALÇAS, ACIMA DA TAÇA 
COMPONENTE CINZA COM ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL, CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

VITÓRIA 5,00 130,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

14 3 TROFEU COM 98CM DE ALTURA, BASE PRE-
TA EM POLÍMERO, 26CM LARGURA, 20 CM 
DE ALTURA, CONE DOURADO COM ANEL 
CINZA, TAÇA DOURADA MEDINDO 45CM 
Á PARTIR DAS ALÇAS, ACIMA DA TAÇA 
COMPONENTE CINZA COM ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL, CONFECCIONADO EM 
PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

VITÓRIA 5,00 100,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

15 1 TROFÉU COM 39 CM DE ALTURA, CON-
FECCIONADO EM PLASTICO INJETADO  
POLIESTIRENO, BASE PRETA COM 5 CM DE 
LARGURA, 8 CM DE ALTURA, ACIMA COROA 
E UMA TAÇA COM ALÇAS E TAMPA DOURA-
DA COM 14 CM DE LARGURA A PARTIR DAS 
ALÇAS. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

JEBS 60,00 32,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

15 2 TROFEU COM 72 CM – BASE COM 18,5 CM DE 
LARGURA E 11 DE ALTURA, BASE  PRETA EM 
POLÍMERO, ACIMA CONE DOURADO COM 
TAÇA DOURADA COM TAMPA E ALÇAS, 
COM 44 CM Á PARTIR DAS ALÇAS. ESTATU-
ETA INTERCAMBIÁVEL. CONFECCIONADO 
EM PLÁSTICO INJETADO POLIESTIRENO. 
COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO 
CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO.

VITÓRIA 5,00 92,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

15 3 TROFEU COM 82CM DE ALTURA, BASE COM 
18,5 CM DE LARGURA E 18 CM DE   ALTURA, 
BASE PRETA EM POLÍMERO, ACIMA CONE 
DOURADO COM TAÇA DOURADA COM 
TAMPA E ALÇAS, COM 44 CM Á PARTIR DAS 
ALÇAS. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INJETA-
DO POLIESTILENO. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

VITÓRIA 5,00 100,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

15 4 TROFEU COM 89 CM DE ALTURA, BASE COM 
18,5 CM DE LARGURA E 23 CM DE  ALTURA, 
BASE PRETA EM POLÍMERO, ACIMA CONE 
DOURADO COM TAÇA DOURADA COM 
TAMPA E ALÇAS, COM 44 CM Á PARTIR DAS 
ALÇAS. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INJETA-
DO POLIESTIRENO. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO.

VITÓRIA 5,00 100,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

15 5 TROFÉU ROTATIVO COM 87 CM DE ALTURA, 
BASE PRETA EM POLÍMERO OCTOGONAL 
COM 26 CM DE LARGURA E 10 DE ALTURA, 
ACIMA COROAS DOURADAS INTERCALA-
DAS, COM ANÉIS AZUIS, UM BASE FINA PRE-
TA COM QUATRO ESTATUETAS FIXAS NOS 
CANTOS, COROA DOURADA E ANL AZUL, 
UMA TAÇA DOURADA COM CONVEXO 
AZUL, COM 20 CM DE LARGURA A PARTIR 
DAS ALÇAS. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. 
COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO 
CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

VITÓRIA 10,00 100,00

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

16 1 TROFÉU EM ACRÍLICO FUMÊ 4MM, COM 
26CM DE ALTURA. COM GRAVAÇÃO EM   
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

20,00 33,00

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

16 2 TROFÉU EM ACRÍLICO FUMÊ 4MM, COM 
30CM DE ALTURA. COM GRAVAÇÃO EM   
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

20,00 63,39

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

16 3 TROFÉU EM ACRÍLICO FUMÊ 4MM, COM 
35CM DE ALTURA. COM GRAVAÇÃO EM   
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

20,00 65,75

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

10 1 TROFÉU COM 63 CM DE ALTURA, COM BASE 
REDONDA EM POLÍMERO METALIZADO 
NA COR PRETA. CONE EM POLÍMERO MET-
ALIZADO NA COR DOURADA OU PRATA. 
TAÇA EM METAL METALIZADA NA COR 
DOURADA OU PRATA. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 148,48

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

10 2 TROFÉU COM 71 CM DE ALTURA, COM BASE 
REDONDA EM POLÍMERO METALIZADO 
NA COR PRETA. CONE EM POLÍMERO MET-
ALIZADO NA COR DOURADA OU PRATA. 
TAÇA EM METAL METALIZADA NA COR 
DOURADA OU PRATA. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 188,04

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

10 3 TROFÉU COM 77 CM DE ALTURA, COM BASE 
REDONDA EM POLÍMERO METALIZADO 
NA COR PRETA. CONE EM POLÍMERO MET-
ALIZADO NA COR DOURADA OU PRATA. 
TAÇA EM METAL METALIZADA NA COR 
DOURADA OU PRATA. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

5,00 178,46

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

11 1 TROFÉU COM 33 CM DE ALTURA, BASE OITA-
VADA EM POLÍMERO NA COR VINHO COM 
10,1 CM DE LARGURA, SOBRE ESTA BASE 
UMA PLACA EM METAL ADESIVADA COM 
MOTIVO DE VOLEIBOL. NESTA PLACA ESTÁ 
FIXADA UM LEITO PERSONALIZÁVEL PARA 
ADESIVO DE 80 MM, METALIZADO NA COR 
DOURADA. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

VITÓRIA 10,00 35,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

11 2 TROFÉU COM 40 CM DE ALTURA, BASE OITA-
VADA EM POLÍMERO NA COR VINHO COM 
12,1 CM DE LARGURA, SOBRE ESTA BASE 
UMA PLACA EM METAL ADESIVADA COM 
MOTIVO DE VOLEIBOL. NESTA PLACA ESTÁ 
FIXADA UM LEITO PERSONALIZÁVEL PARA 
ADESIVO DE 80 MM, METALIZADO NA COR 
DOURADA. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

VITÓRIA 10,00 48,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

11 3 TROFÉU COM 46 CM DE ALTURA, BASE OITA-
VADA EM POLÍMERO NA COR VINHO COM 
14,5 CM DE LARGURA, SOBRE ESTA BASE 
UMA PLACA EM METAL ADESIVADA COM 
MOTIVO DE VOLEIBOL. NESTA PLACA ESTÁ 
FIXADA UM LEITO PERSONALIZÁVEL PARA 
ADESIVO DE 106 MM, METALIZADO NA COR 
DOURADA. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

VITÓRIA 10,00 55,00

DISTRIBUI-
DORA DE 
MATERIAIS DE 
ESCRITORIO 
AMERICAN-
SUL LTDA ME

12 1 TROFEU 44 CM DE ALTURA, CONFECCIONA-
DOS EM PLÁSTICO INJETADO  POLIESTIRE-
NO, BASE PRETA COM 5 CM DE LARGURA, 
8 CM DE ALTURA, ACIMA COMPONENTES 
E COROAS DOURADA, TAÇA COM TAMPA 
E ALÇAS DOURADAS, COM 14 CM DE LAR-
GURA A PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO.

JEBS 5,00 40,00

DISTRIBUI-
DORA DE 
MATERIAIS DE 
ESCRITORIO 
AMERICAN-
SUL LTDA ME

12 2 TROFEU COM 48 CM DE ALTURA, CON-
FECCIONADOS EM PLÁSTICO INJETADO   
POLIESTIRENO, BASE PRETA COM 5 CM 
DE LARGURA, 8 CM DE ALTURA, ACIMA 
COMPONENTES E COROAS DOURADA, 
TAÇA COM TAMPA E ALÇAS DOURADAS, 
COM 14 CM DE LARGURA A PARTIR DAS 
ALÇAS, ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

JEBS 5,00 50,00

DISTRIBUI-
DORA DE 
MATERIAIS DE 
ESCRITORIO 
AMERICAN-
SUL LTDA ME

12 3 TROFÉU COM 52 CM DE ALTURA, CON-
FECCIONADOS EM PLÁSTICO INJETADO   
POLIESTIRENO, BASE PRETA COM 5 CM 
DE LARGURA, 8 CM DE ALTURA, ACIMA 
COMPONENTES E COROAS DOURADA, 
TAÇA COM TAMPA E ALÇAS DOURADAS, 
COM 14 CM DE LARGURA A PARTIR DAS 
ALÇAS, ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

JEBS 5,00 50,00

DISTRIBUI-
DORA DE 
MATERIAIS DE 
ESCRITORIO 
AMERICAN-
SUL LTDA ME

13 1 TROFEU COM 35 CM DE ALTURA, CONFEC-
CIONADO EM PLÁSTICO INJETADO   POLIE-
STIRENO, BASE PRETA COM 5 CM DE LARGU-
RA, 8 CM DE ALTURA, ACIMA UMA COLUNA 
COM COMPONENTES E TAÇAS COM TAMPA 
E ALÇAS NA COR DOURADO, COM 14 CM 
DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS, ESTAT-
UETA INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO 
EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO.

JEBS 5,00 27,00

DISTRIBUI-
DORA DE 
MATERIAIS DE 
ESCRITORIO 
AMERICAN-
SUL LTDA ME

13 2 TROFEU COM 47 CM DE ALTURA, CONFEC-
CIONADO EM PLÁSTICO INJETADO   POLIE-
STIRENO, BASE PRETA COM 5 CM DE LARGU-
RA, 8 CM DE ALTURA, ACIMA UMA COLUNA 
COM COMPONENTES E TAÇAS COM TAMPA 
E ALÇAS NA COR DOURADO, COM 14 CM 
DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS, ESTAT-
UETA INTERCAMBIÁVEL. COM GRAVAÇÃO 
EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO.

JEBS 5,00 36,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
nove dias de setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°324/2022
Pregão Eletrônico  Nº 080/2022
Data da Assinatura: 09/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERICANSUL LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDALHAS PARA 
PREMIAÇÕES DESPORTIVAS, PROCESSADA PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 17.602,60 (Dezessete Mil, Seiscentos e Dois Reais e Ses-
senta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°325/2022
Pregão Eletrônico  Nº 080/2022
Data da Assinatura: 09/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:             INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDALHAS PARA 
PREMIAÇÕES DESPORTIVAS, PROCESSADA PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 76.753,46 (Setenta e Seis Mil, Setecentos e Cinqüenta e 
Três Reais e Quarenta e Seis Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°326/2022
Pregão Eletrônico  Nº 080/2022
Data da Assinatura: 09/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:   JEVERSON IVAN PAESE - PITTY SPORTS - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDALHAS PARA 
PREMIAÇÕES DESPORTIVAS, PROCESSADA PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 72.125,00 (Setenta e Dois Mil, Cento e Vinte e Cinco 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.229, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 10/2022

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 10/2022 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SOFT-
WARE, INCLUINDO OS SEGUINTES SISTEMAS: APLICAÇÃO MO-
BILE, MÓDULO DE ADMISSÃO, MÓDULO DE ALMOXARIFADO, 
MÓDULO DE ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO E HABITE-SE, MÓDULO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MÓDULO DE B.I. - BUSINESS INTELLI-
GENCE, MÓDULO DE CADASTRO DE LOTEAMENTO, MÓDULO 
DE CARTA DE SERVIÇOS E ATENDIMENTO AO CIDADÃO 156, 
MÓDULO DE CONTABILIDADE PÚBLICA, EXECUÇÃO FINAN-

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

16 4 TROFÉU EM PVC, PARA A MODALIDADE 
DE VÔLEI DE AREIA – VERÃO CAPANEMA -, 
COM BASE EM PVC, MEDINDO 12 X 22 CM, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA. PARA O EVENTO 
VERÃO CAPANEMA. COM GRAVAÇÃO EM 
ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

500,00 55,15

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

17 1 TROFÉU EM MDF COM 34 CM DE ALTURA, 
BASE OITAVADA EM POLÍMERO NA COR 
PRETA COM 10,1 CM DE LARGURA, SOBRE 
ESTA BASE UMA PLACA EM METAL ADESIV-
ADA COM MOTIVO DE BANDEIRA QUAD-
RICULADA. FIXANDO ESTA PLACA UMA ES-
TATUETA INTERCAMBIÁVEL DE CICLISMO 
(COROA, PEDIVELA OU BICICLETA). NESTA 
PLACA ESTÁ FIXADA UM LEITO PERSONAL-
IZÁVEL PARA ADESIVO DE 80 MM, METAL-
IZADO NA COR DOURADA. OU GRAVAÇÃO 
EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/
COMPETIÇÃO. 

VITÓRIA 350,00 90,00

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

18 1 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, 
PARA DISTRIBUIÇÃO NOS JOGOS   ESTU-
DANTIS, MEDINDO 30CM DE ALTURA, 
BASE DE PVC COM 17X7X1CM (LARGURA 
X COMPRIMENTO X ESPESSURA) COM ES-
TATUETA PLÁSTICA, CONFORME MODELO 
PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 
COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO 
CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO.  

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

200,00 69,73

INOVA LASER 
E COMUNICA-
CAO VISUAL 
LTDA

18 2 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, 
PARA MODALIDADE A NÍVEL DE   PARTIC-
IPAÇÃO, MEDINDO 20CM DE ALTURA, BASE 
DE PVC COM 17X7X1CM (LARGURA X COM-
PRIMENTO X ESPESSURA) COM ESTATUETA 
PLÁSTICA, CONFORME MODELO PADRÃO 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. PARA JO-
GOS ESTUDANTIS DAS ESCOLAS RURAIS ES-
TADUAIS. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/
LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 

PRÓPRIA-
AF KULKA 
COM.

100,00 64,52

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

19 1 MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA 
METÁLICA DE ZAMAC, METALIZADA NAS 
CORES DOURADA, PRATA E BRONZE, COM 
O TAMANHO DE 45MM DE DIÂMETRO E 
CENTRO DE 25MM DE DIÂMETRO COM 
A GRAVAÇÃO DE "HONRA AO MÉRITO", 
QUE TAMBÉM PERMITE A COLOCAÇÃO DE 
ADESIVO DE 25MM. NA PARTE POSTERIOR 
TEM UM LOCAL PARA ADESIVO DE 25MM. 
A MEDALHA DEVE SER ACOMPANHADA DE 
FITA DE CETIM, NAS CORES; AZUL, VER-
MELHA OU VERDE. MODELO DE FITA COM 
1,5 CENTÍMETROS DE LARGURA POR 80 
CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA CONFORME 
EVENTO/COMPETIÇÃO.
AMPLA CONCORRÊNCIA

VITÓRIA 1.500,00 3,00

JEVERSON 
IVAN PAESE - 
PITTY SPORTS 
- ME

19 2 MEDALHA RETANGULAR MEDINDO 4CM 
X 6CM, PARA OS JOGOS ESTUDANTIS MU-
NICIPAIS/PARTICIPAÇÃO, FABRICADA EM 
LATÃO, CORRENTE DE FITA E ESTAMPA 
COM OS DIZERES “HONRA AO MÉRITO” NA 
PARTE FRONTAL, CONFORME MODELO PA-
DRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO.
AMPLA CONCORRÊNCIA

VITÓRIA 5.723,00 5,00

DISTRIBUI-
DORA DE 
MATERIAIS DE 
ESCRITORIO 
AMERICAN-
SUL LTDA ME

20 1 MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA 
METÁLICA DE ZAMAC, METALIZADA NAS 
CORES DOURADA, PRATA E BRONZE, COM 
O TAMANHO DE 45MM DE DIÂMETRO E 
CENTRO DE 25MM DE DIÂMETRO COM 
A GRAVAÇÃO DE "HONRA AO MÉRITO", 
QUE TAMBÉM PERMITE A COLOCAÇÃO DE 
ADESIVO DE 25MM. NA PARTE POSTERIOR 
TEM UM LOCAL PARA ADESIVO DE 25MM. 
A MEDALHA DEVE SER ACOMPANHADA DE 
FITA DE CETIM, NAS CORES; AZUL, VER-
MELHA OU VERDE. MODELO DE FITA COM 
1,5 CENTÍMETROS DE LARGURA POR 80 
CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA CONFORME 
EVENTO/COMPETIÇÃO.
EXCLUSIVO ME/EPP

VITÓRIA 500,00 6,80

DISTRIBUI-
DORA DE 
MATERIAIS DE 
ESCRITORIO 
AMERICAN-
SUL LTDA ME

20 2 MEDALHA RETANGULAR MEDINDO 4CM 
X 6CM, PARA OS JOGOS ESTUDANTIS MU-
NICIPAIS/PARTICIPAÇÃO, FABRICADA EM 
LATÃO, CORRENTE DE FITA E ESTAMPA 
COM OS DIZERES “HONRA AO MÉRITO” NA 
PARTE FRONTAL, CONFORME MODELO PA-
DRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. COM 
GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO.
EXCLUSIVO ME/EPP

VITÓRIA 1.907,00 6,80

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 80/2022, é de R$ 166.481,06 (Cento e Sessenta e Seis Mil, 
Quatrocentos e Oitenta e Um Reais e Seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 17 MÓDULO DE CONTROLE INTERNO 
- PARA USO EXCLUSIVO DO PODER 
EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 300,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 18 MÓDULO DE CONTROLE PATRIMONIAL 
- PARA USO EXCLUSIVO DO PODER  
LEGISLATIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 200,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 19 MÓDULO DE CONTROLE PATRIMONIAL 
- PARA USO EXCLUSIVO DO PODER 
EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 300,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 20 MÓDULO DE DECLARAÇÃO ELETRÔNI-
CA DE SERVIÇOS DE INSTITUIÇÕES  
Financeiras - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 1.200,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 21 MÓDULO DE DOMICÍLIO ELETRÔNI-
CO - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER 
EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 800,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 22 MÓDULO DE FISCALIZAÇÃO - PARA USO 
EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 500,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 23 MÓDULO DE GERENCIAMENTO DE CUS-
TOS - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER  
EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 500,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 24 MÓDULO DE GESTÃO PARA CEMITÉRIO 
- PARA USO EXCLUSIVO DO PODER  
EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 2.000,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 25 MÓDULO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 
- PARA USO EXCLUSIVO DO PODER  
LEGISLATIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 230,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 26 MÓDULO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 
- PARA USO EXCLUSIVO DO PODER 
EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 1.000,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 27 MÓDULO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA 
DE SERVIÇOS - PARA USO EXCLUSIVO 
DO  PODER EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 1.000,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 28 MÓDULO DE OBRAS PÚBLICAS/INTER-
VENÇÃO - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 200,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 29 MÓDULO DE PORTAL DA TRANSPARÊN-
CIA -  PARA USO EXCLUSIVO DO PODER  
LEGISLATIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 200,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 30 MÓDULO DE PORTAL DA TRANSPARÊN-
CIA - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER  
EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 900,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 31 MÓDULO DE PORTAL DO CONTRIBU-
INTE - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER  
EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 900,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 32 MÓDULO DE PROCESSOS FISCAIS - PARA 
USO EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 500,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 33 MÓDULO DE PROCURADORIA - PARA 
USO EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 2.000,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 34 MÓDULO DE PROTESTO ELETRÔNI-
CO - PARA USO EXCLUSIVO DO PODER 
EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 900,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 35 MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS 
FOLHA DE PAGAMENTO -  PARA USO 
EXCLUSIVO DO PODER LEGISLATIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 300,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 36 MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS 
FOLHA DE PAGAMENTO - PARA USO 
EXCLUSIVO DO  PODER EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 1.000,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 37 MÓDULO DE REDESIM - PARA USO 
EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 500,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 38 MÓDULO DE TRAMITAÇÃO DE PROCES-
SOS E PROTOCOLO - PARA USO EXCLU-
SIVO DO  PODER EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 700,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 39 MÓDULO DE TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA 
ATIVA - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 1.000,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 40 MÓDULO SAÚDE E SEGURANÇA DO 
TRABALHO - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 900,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 41 SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM DATA 
CENTER - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 3.900,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 42 SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO 
CONTÁBIL E FINANCEIRO -  PARA USO  
EXCLUSIVO DO PODER LEGISLATIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 500,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 43 SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO RE-
CURSOS HUMANOS SUPORTE TÉCNICO  
Especializado Contábil e Financeiro Suporte 
Técnico Tributário - PARA USO EXCLUSIVO 
DO PODER EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 7.800,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 10/2022, é de R$ 531.312,02 (Quinhentos e Trinta e Um Mil, 
Trezentos e Doze Reais e Dois Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 12 dia(s) do mês de setembro  de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

CEIRA, ORÇAMENTO ANUAL (PPA, LDO, LOA) E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS AO TCE/PR, MÓDULO DE CONTROLE DE FROTAS, 
MÓDULO DE CONTROLE DE ISENÇÃO DE IPTU, MÓDULO DE 
CONTROLE DO SIMPLES NACIONAL, MÓDULO DE CONTROLE 
INTERNO, MÓDULO DE CONTROLE PATRIMONIAL, MÓDULO 
DE DECLARAÇÃO ELETRÔNICA DE SERVIÇOS DE INSTITU-
IÇÕES FINANCEIRAS, MÓDULO DE DOMICÍLIO ELETRÔNICO, 
MÓDULO DE FISCALIZAÇÃO, MÓDULO DE LICITAÇÃO E COM-
PRAS, MÓDULO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS, 
MÓDULO DE OBRAS PÚBLICAS/INTERVENÇÃO, MÓDULO DE 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, MÓDULO DE PORTAL DO CON-
TRIBUINTE, MÓDULO DE PROCESSOS FISCAIS, MÓDULO DE 
PROTESTO ELETRÔNICO, MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS 
FOLHA DE PAGAMENTO, MÓDULO DE REDESIM, MÓDULO 
SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, MÓDULO DE GEREN-
CIAMENTO DE CUSTOS, MÓDULO DE TRAMITAÇÃO DE PRO-
CESSOS E PROTOCOLO, MÓDULO DE TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA 
ATIVA, MÓDULO DE CEMITÉRIO, MÓDULO DE PROCURADOR-
IA, SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM DATA CENTER, SOLUÇÃO 
DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE ENTRADA E SAÍDA DE 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, COM FORNECIMENTO 
DO SOFTWARE PARA GESTÃO, FORNECIMENTO DE EQUIPA-
MENTOS DE COLETA, SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO 
RECURSOS HUMANOS SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO 
CONTÁBIL E FINANCEIRO SUPORTE TÉCNICO TRIBUTÁRIO E 
SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL, PARA UTILIZAÇÃO NO EX-
ECUTIVO MUNICIPAL E LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 1 APLICAÇÃO MOBILE - PARA USO EXCLU-
SIVO DO PODER EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 100,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 2 CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREIN-
AMENTO -  PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  LEGISLATIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1,00 0,01

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 3 CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREIN-
AMENTO - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1,00 0,01

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 4 MÓDULO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- PARA USO EXCLUSIVO DO PODER 
EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 3.000,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 5 MÓDULO DE ADMISSÃO - PARA USO 
EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 350,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 6 MÓDULO DE ALMOXARIFADO -  PARA 
USO EXCLUSIVO DO PODER LEGISLA-
TIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 460,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 7 MÓDULO DE ALMOXARIFADO - PARA 
USO EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 600,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 8 MÓDULO DE ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO 
E HABITE-SE - PARA USO EXCLUSIVO DO  
PODER EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 400,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 9 MÓDULO DE B.I. - BUSINESS INTEL-
LIGENCE - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 1.200,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 10 MÓDULO DE CADASTRO DE LOTEA-
MENTO - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 450,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 11 MÓDULO DE CARTA DE SERVIÇOS E 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO 156 - PARA 
USO  EXCLUSIVO DO PODER EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 1.200,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 12 MÓDULO DE CONTABILIDADE PÚBLICA, 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTO 
ANUAL  (PPA, LDO, LOA) e Prestação de 
contas ao TCE/PR - PARA USO EXCLUSIVO 
DO PODER EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 3.800,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 13 MÓDULO DE CONTABILIDADE PÚBLICA, 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTO 
ANUAL  (PPA, LDO, LOA) e Prestação de 
contas ao TCE/PR - PARA USO EXCLUSIVO 
DO PODER LEGISLATIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 736,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 14 MÓDULO DE CONTROLE DE FROTAS 
- PARA USO EXCLUSIVO DO PODER 
EXECUTIVO  

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 600,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 15 MÓDULO DE CONTROLE DE ISENÇÃO 
DE IPTU - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 300,00

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

1 16 MÓDULO DE CONTROLE DO SIMPLES 
NACIONAL - PARA USO EXCLUSIVO DO 
PODER  EXECUTIVO 

EQUIPLANO 
SISTEMAS 
LTDA

12,00 850,00



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máximo 
total

1 63773 ÔNIBUS RURAL ESCOLAR ORE 3 
ÔNIBUS COM COMPRIMENTO 
TOTAL MÁXIMO DE 11.000 MM, 
CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL 
LÍQUIDA DE NO MÍNIMO 4.000 
KG, COM CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 59 (CINQUENTA E NOVE) ES-
TUDANTES SENTADOS, MAIS O 
CONDUTOR, E DEVE SER EQUI-
PADO COM DISPOSITIVO PARA 
TRANSPOSIÇÃO DE FRONTEIRA, 
DO TIPO POLTRONA MÓVEL 
(DPM), PARA EMBARQUE E DE-
SEMBARQUE DE ESTUDANTE 
COM DEFICIÊNCIA, OU COM 
MOBILIDADE REDUZIDA, QUE 
PERMITA REALIZAR O DESLO-
CAMENTO DE UMA, OU MAIS 
POLTRONAS, DO SALÃO DE PAS-
SAGEIROS, DO EXTERIOR DO 
VEÍCULO, AO NÍVEL DO PISO 
INTERNO.  

1,00 UN 317.900,00 317.900,00

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 13 dia(s) do mês de setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 335/2022
Processo inexigibilidadeNº 11/2022
Data da Assinatura: 13/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VOKSWAGEN TRUCK & BUS INDU-
STRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO 
DE UM VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DE ESTU-
DANTES, SENDO UM ÔNIBUS DENOMINADO DE ÔNIBUS RU-
RAL ESCOLAR , POR ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 13/2021 PREGÃO ELETRÔNICO 06/2021/FNDE/MEC..
Valor total: R$ 317.900,00 (Trezentos e Dezessete Mil e Novecentos 
Reais)Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.825, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Créditos Adicionais Especiais e 
Suplementares ao Orçamento do Município de Capanema, para o exer-
cício financeiro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos 
Adicionais Especiais e Suplementares ao Orçamento Geral do Município 
de Capanema, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2022, no 
valor de R$ 15.003.041,12 (quinze milhões, três mil, quarenta e um reais 
e doze centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO  
CONTA/ELEMENTO: 330 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 350 – 3.1.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 

EXTRATO DO CONTRATO N° 327/2022
Tomada de Preços Nº 10/2022
Data da Assinatura: 12/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  EQUIPLANO SISTEMAS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE, INCLUIN-
DO OS SEGUINTES SISTEMAS: APLICAÇÃO MOBILE, MÓDU-
LO DE ADMISSÃO, MÓDULO DE ALMOXARIFADO, MÓDULO 
DE ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO E HABITE-SE, MÓDULO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, MÓDULO DE B.I. - BUSINESS INTELLI-
GENCE, MÓDULO DE CADASTRO DE LOTEAMENTO, MÓDULO 
DE CARTA DE SERVIÇOS E ATENDIMENTO AO CIDADÃO 156, 
MÓDULO DE CONTABILIDADE PÚBLICA, EXECUÇÃO FINAN-
CEIRA, ORÇAMENTO ANUAL (PPA, LDO, LOA) E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS AO TCE/PR, MÓDULO DE CONTROLE DE FROTAS, 
MÓDULO DE CONTROLE DE ISENÇÃO DE IPTU, MÓDULO DE 
CONTROLE DO SIMPLES NACIONAL, MÓDULO DE CONTROLE 
INTERNO, MÓDULO DE CONTROLE PATRIMONIAL, MÓDULO 
DE DECLARAÇÃO ELETRÔNICA DE SERVIÇOS DE INSTITU-
IÇÕES FINANCEIRAS, MÓDULO DE DOMICÍLIO ELETRÔNICO, 
MÓDULO DE FISCALIZAÇÃO, MÓDULO DE LICITAÇÃO E COM-
PRAS, MÓDULO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS, 
MÓDULO DE OBRAS PÚBLICAS/INTERVENÇÃO, MÓDULO DE 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, MÓDULO DE PORTAL DO CON-
TRIBUINTE, MÓDULO DE PROCESSOS FISCAIS, MÓDULO DE 
PROTESTO ELETRÔNICO, MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS 
FOLHA DE PAGAMENTO, MÓDULO DE REDESIM, MÓDULO 
SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, MÓDULO DE GEREN-
CIAMENTO DE CUSTOS, MÓDULO DE TRAMITAÇÃO DE PRO-
CESSOS E PROTOCOLO, MÓDULO DE TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA 
ATIVA, MÓDULO DE CEMITÉRIO, MÓDULO DE PROCURADOR-
IA, SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM DATA CENTER,  SUPORTE 
TÉCNICO ESPECIALIZADO RECURSOS HUMANOS SUPORTE 
TÉCNICO ESPECIALIZADO CONTÁBIL E FINANCEIRO SUPORTE 
TÉCNICO TRIBUTÁRIO E SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL, 
PARA UTILIZAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL E LEGISLATI-
VO MUNICIPAL.
Valor total: R$531.312,02 (Quinhentos e Trinta e Um Mil, Trezentos e 
Doze Reais e Dois Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 11/2022

Fica Inexigível de licitação, na forma do Art. 74, inciso I, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema – PR para CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA A 
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 
DE ESTUDANTES, SENDO UM ÔNIBUS DENOMINADO DE ÔNI-
BUS RURAL ESCOLAR - ORE 3, POR ADESÃO À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 13/2021 PREGÃO ELETRÔNICO 06/2021/
FNDE/MEC..

Contratada:  
NOME DO CREDOR: VOKSWAGEN TRUCK & BUS INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 06.020.318/0001-10
ENDEREÇO: RUA VOLKSWAGEN, 291, 7,8 E 9 ANDARES  BAIRRO 
,JABAQUARA
CEP: 04.344-901-  CIDADE/UF: SÃO PAULO SP
EMAIL: Denis.silva@volkswagen.com.br 

VALOR TOTAL: R$ 317.900,00 (Trezentos e Dezessete Mil e Novecen-
tos Reais)

LEIS



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 210.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 880 – 3.3.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV P/ 
DISTRIB GRATUITA
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB – Exercício Corrente
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 900 - 3.3.90.34.00.00 – OUT DESP PESSOAL 
CONTRATO TERCEIRIZAÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 930 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PES-
SOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 226.500,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 991 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 139.216,91 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 992 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
F RECURSO: 149 – PAR-FNDE-PROC 23400.004789/20-12-AQUIS 01 
ÔNIBUS – EX CORRENTE
VALOR: R$ 228.683,09 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-104 – MERENDA ESCOLAR  
ELEMENTO: 3.3.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV P/ DISTRIB 
GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 1030 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAG E DESP COM 
LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 600.000,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIV DO ENS FUNDAMENTAL 
– FUNDEB  
CONTA/ELEMENTO: 1090 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 400.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1130 – 3.1.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES

– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 390 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 430 – 3.3.90.36.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOAL FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 440 – 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOAL JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 460 – 3.3.90.40.00.00 – SERV TECNOL IN-
FORM E COMUN – P JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 480 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 250.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 06.00–SECRETARIA DE FINANÇAS
UNIDADE: 06.01 – DEPARTAMENTO CONTÁBIL E FINANCEIRO
ATIVIDADE: 04.123.0403.2-033 – ATIVIDADES DO DEPTO CON-
TÁBIL E FINANCEIRO
CONTA/ELEMENTO: 610 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 710 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB – Exercício Corrente
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 720 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINCUL A EDUC 
BÁSICA – Exercício Corrente
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 740 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB – Exercício Corrente
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 750 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINCUL A EDUC 
BÁSICA – Exercício Corrente
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 830 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1670 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1730 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 300.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1750 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZ E RESTIT 
TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1760 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 300.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-461 – CONSÓRCIO PÚBLICO INTER-
MUNICIPAL - CIFRA
CONTA/ELEMENTO: 1890 - 3.1.71.70.00.00 – RATEIO PELA PAR-
TICIP EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 – MANUT DAS ATIVIDADES DA 
DEFESA CIVIL
CONTA/ELEMENTO: 1950 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
PROJETO: 15.451.1501.1-151 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMEN-
TO DE VIAS URBANAS
ELEMENTO: 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 874 – TC 568/17-SDR-PAV PEDRAS IRREGUL 
URB – EX CORRENTE
VALOR: R$ 121.358,08 (recurso por excesso de arrecadação)
ÓRGÃO: 08.00 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
PROJ: 15.451.1501.1-184 –TAC-M.PÚBL/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061-CTA 71051-7
CONTA/ELEMENTO: 1994 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1220 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZ E RESTIT 
TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1231 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 240.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1230 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB – Exercício Corrente
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1240 - 3.3.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV 
P/ DISTRIB GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1301 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL – FUN-
DEB  
CONTA/ELEMENTO: 1320 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.500.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1340 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.367.1201.2-106 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL
CONTA/ELEMENTO: 1420 - 3.3.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV 
P/ DISTRIB GRATUITA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.03 – DEPARTAMENTO DE CULTURA
ATIVIDADE: 13.392.1301.2-131 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA
CONTA/ELEMENTO: 1630 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1650 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2430 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2440 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2470 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIV: 10.301.1001.2-502 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAP-RELATO-
RIA–PROP 729 E 162–CTA 32.564-3
ELEMENTO: 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – P CIVIL
FONTE RECUR: 4494 – INCREM.TEMP/EMENDAS PARLAM.-CTA-
CTA 32564-3 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 400.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECUR: 4494 – INCREM.TEMP/EMENDAS PARLAM.-CTA-
CTA 32564-3 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 3.1.90.16.00.00 – OUTR DESP VARIÁVEIS – P CIVIL
FONTE RECUR: 4494 – INCREM.TEMP/EMENDAS PARLAM.-CTA-
CTA 32564-3 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS
FONTE RECUR: 4494 – INCREM.TEMP/EMENDAS PARLAM.-CTA-
CTA 32564-3 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA
FONTE RECUR: 4494 – INCREM.TEMP/EMENDAS PARLAM.-CTA-
CTA 32564-3 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 101.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-083 – PROGR PREVINE BRASIL - 
AÇÕES ESTRATÉGICAS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-
ACS
CONTA/ELEMENTO: 2520 - 3.1.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2540 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AM-
BULATORIAL E LABORATORIAL
CONTA/ELEMENTO: 2770 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA

LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 163.706,01 (recurso por cancelamento de superávit finan-
ceiro)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2010 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 300.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2040 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 300.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2060 - 3.3.90.37.00.00 – LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2070 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJ: 10.301.1001.1-482–Ampl.UBS S Cruz–Prop 09157.9310001/21-
003, Port.2170/21–Emenda 37020010
ELEMENTO: 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2270 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2310 - 3.1.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2330 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZ E RESTIT 
TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2390 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2410 - 3.3.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2850 - 3.1.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 3000 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 3010 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREVINE BRASIL – ES-
TRAT SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF
CONTA/ELEMENTO: 3320 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV. PÚBL 
SAÚDE-CTA 32564-3 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 250.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 3340 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.05 – F. M. SAÚDE - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-501 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAP-RE-
LATORIA–PROP 629–CTA 32.564-3
ELEMENTO: 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
FONTE RECUR: 4494 – INCREM.TEMP/EMENDAS PARLAM.-CTA-
CTA 32564-3 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 500.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.05 – F. M. SAÚDE - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE FARMÁCIA
CONTA/ELEMENTO: 3400 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 70.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIV DO DEPTO DE ASSOCIA-
TIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3580 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 3600 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 600.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2780 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 300.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-088 – ASSIST ESPECIALIZADA – CONS.
INTERM.ARSS E PARANÁ SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2560 - 31.71.70.00.00–RATEIO PELA PARTIC-
IPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2570 - 33.71.70.00.00–RATEIO PELA PARTIC-
IPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 600.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2580 - 33.71.70.00.00–RATEIO PELA PARTIC-
IPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 300.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREVINE BRASIL - 
AÇÕES ESTRATÉGICAS – EQUIPE DE SAÚDE BUCAL-eSB
CONTA/ELEMENTO: 2590 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2610 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2640 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-093 – CONSÓRCIO INTERM, DA REDE 
DE URGÊNCIA DO SUDOESTE PR
CONTA/ELEMENTO: 2790 – 3.1.71.70.00.00 – RATEIO PELA PAR-
TICIP EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2800 – 3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PAR-
TICIP EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 2830 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2840 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 4840 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 4850 – 3.3.90.40.00.00 – SERV. DE TEC. DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-503 – SIGTV-ESTRUT REDE SERV 
SUAS-INVEST-VEÍC/EQUIP-EMENDA 202271170015-CTA 33.078-7
ELEMENTO: 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-
MANENTE
FONTE RECURSO: 935 – BL DE FIN PROT SOC ESPECIAL – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 201.540,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-358 – Contrapartidas/Restituições/Rend.
Aplicações-Rec Vinc Ass Social
ELEMENTO: 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 1935 – MDS-Estrut.Rede Prot.Soc.Esp-Invest-Cta 
30.499-9 – Exercício Anterior
VALOR: R$ 15.957,03 (recurso por cancelamento de superávit finan-
ceiro)

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TUR-
ISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 
E INDUSTRIAL
PROJ: 22.661.2201.1-221–OBRAS, EQUIP E IMÓVEIS PARA FO-
MENTO A INDÚSTRIA NO MUNICÍPIO
CONTA/ELEMENTO: 4880 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 1.300.000,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TUR-
ISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
COMERCIAL E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 – AT. DO DEPTO. DE DESEN-
VOLVIMENTO COM. E INDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 4980 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 4990 – 3.3.90.40.00.00 – SERV. DE TEC. DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 3610 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 70.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
PROJETO: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIP PARA INCENTIVO 
AO PRODUTOR RURAL 
CONTA/ELEMENTO: 3484 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
F RECURSO:930–CV 910548/21-MDR-RETROESCAVADEIRA –CTA 
71067-3-EX CORR
VALOR: R$ 240.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 3480 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-213 – PROGRAMA BÔNUS AGRÍCOLA
CONTA/ELEMENTO: 3630 - 3.3.90.48.00.00 – OUTROS AUXÍLIOS 
FINANC A PESSOAS FÍSICAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 250.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.04 – DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE IN-
SPEÇÃO SANITÁRIA
CONTA/ELEMENTO: 3790 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 – MANUTENÇÃO DO CRAS
CONTA/ELEMENTO: 3950 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIX-
AS- P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DA ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 4800 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

CONTA/ELEMENTO: 5366 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – P 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
CONTA/ELEMENTO: 5368 - 3.3.90.48.00.00 – OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
CONTA/ELEMENTO: 5369 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
CONTA/ELEMENTO: 5371 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  

ÓRGÃO: 15.00 – SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.02 – DEPARTAMENTO DE TURISMO
ATIVIDADE: 27.695.2301.2-498 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE TURISMO
CONTA/ELEMENTO: 5373 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5374 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5377 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5378 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 3.500,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5379 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – P 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 37.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
CONTA/ELEMENTO: 5381 - 3.3.90.40.00.00 – SERVIÇO DE TI E CO-
MUNICAÇÃO – P JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5382 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5383 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – AT. DO DEPARTAMENTO DE 
PROJETOS
CONTA/ELEMENTO: 5120 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 5130 - 3.1.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5160 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5180 - 3.3.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 14.00 – SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
UNIDADE: 14.01 – DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLI-
CAS
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-494 – ATIVIDADES DO DEPTO DE 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
DETALHAMENTO: 3.1.50.41.99.99 – DEMAIS ENTIDADES DO 
TERCEIRO SETOR
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 42.786,00 (recurso por excesso de arrecadação)
DETALHAMENTO: 3.3.50.41.99.99 – DEMAIS ENTIDADES DO 
TERCEIRO SETOR
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 4.4.50.41.00.00 – CONTRIBUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 6.794,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 15.00 – SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 5357 - 3.1.90.16.00.00 – OUTR DESP 
VARIÁVEIS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5359 - 3.3.90.14.00.00 – DIÁRIAS CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 115.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
CONTA/ELEMENTO: 5365 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

Excesso de Arrecadação Fonte 303      
   R$  1.260.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 3494     
   R$     250.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 149     
   R$     228.683,09
Excesso de Arrecadação Fonte 874     
   R$     121.358,08
Excesso de Arrecadação Fonte 930     
   R$     240.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 935     
   R$     201.540,00

Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a ajustar a Lei nº 
1.783/2021 do Plano Plurianual e a Lei nº 1.784/2021 de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2022, autorizando a inclusão das se-
guintes atividades/projetos, conforme segue:

10.301.1001.2-501 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAP-RELATORIA–PROP 
629–CTA 32.564-3
10.301.1001.2-502 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAP-RELATORIA–PROP 
729 E 162–CTA 32.564-3
08.244.0801.2-503 – SIGTV-ESTRUT REDE SERV SUAS-INVEST-
VEÍC/EQUIP-EMENDA 202271170015-CTA 33.078-7

Art. 4º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 13 dias do mês de setembro de 2022.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

DECRETO Nº 7.104, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 1.085.000,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.790, 
de 08 de novembro de 2021 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor 
de R$ 1.085.000,00 (um milhão e oitenta e cinco mil reais), conforme 
classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 02.00–GOVERNO MUNICIPAL
UNIDADE: 02.01 – CHEFIA DE GABINETE
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-020 – ATIVIDADES DA CHEFIA DE GA-
BINETE
CONTA/ELEMENTO: 130 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 

ÓRGÃO: 88.00– ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.843.0000.0-901 – AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS 
DA DÍVIDA INTERNA
CONTA/ELEMENTO: 5240 – 3.2.90.21.00.00 – JUROS SOBRE A 
DÍVIDA POR CONTRATO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 88.00– ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FOR-
MAÇÃO DO PASEP
CONTA/ELEMENTO: 5260 – 3.3.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................ R$  15.003.041,12 

Art. 2º Para cobertura do crédito a ser aberto em decorrência da au-
torização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos do 
excesso de arrecadação, superávit financeiro apurado no Balanço Patri-
monial do exercício anterior e o cancelamento das seguintes dotações 
orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 08.00 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJ: 26.782.2601.1-280 –TAC-M.PÚBL/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061-CTA 71051-7
CONTA/ELEMENTO: 1725 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 163.706,01 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO: 08.244.0801.2-318 – MDS-ESTRUT.REDE PROT. SOC. ES-
PECIAL-INVEST.CTA 30.499-9 
ELEMENTO: 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-
MANENTE
FONTE RECURSO: 1935 – BL DE FIN PROT SOC ESPECIAL – SUAS 
– EX ANTERIOR
VALOR: R$ 15.957,03 

TOTAL DE CANCELAMENTOS .....................................  R$        179.663,04 

Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 000                          R$  
1.900.000,00

Excesso de Arrecadação Fonte 000      
   R$  6.720.796,91  
Excesso de Arrecadação Fonte 4494     
   R$  1.201.000,00     
Excesso de Arrecadação Fonte 101      
   R$  2.050.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 103        
   R$     400.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 104      
   R$     250.000,00

DECRETOS



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

SUMO
FONTE RECURSO: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB - Exercício Corrente
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1280 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB - Exercício Corrente
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.367.1201.2-106 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL
CONTA/ELEMENTO: 1410 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1730 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 75.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1750 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 61.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2010 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 70.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2040 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO

DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 350 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 850 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica – Exercício Corrente
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 790 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 830 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres  – Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 90.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 1030 – 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DES-
PESAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 57.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIVIDADE DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - FUNDEB
CONTA/ELEMENTO: 1140 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1230 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090–PROGR. PREVINE BRASIL–AÇÕES 
EST.-EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2610 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353–CAPS- Centro de Atenção Psicosso-
cial
CONTA/ELEMENTO: 2830 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353–CAPS- Centro de Atenção Psicosso-
cial
CONTA/ELEMENTO: 2850 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 3000 – 3.1.90.11.00.00-VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 3010 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.05 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE FARMÁ-
CIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE FARMÁCIA
CONTA/ELEMENTO: 3400 – 3.1.90.11.00.00 –VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 - ATIVIDADES DO DEPTO. DE AS-
SOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3510 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-

FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 110.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2070 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2270 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 13.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2310 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2430 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-088 – ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA – 
CONS. INTERM. ARSS E PARANÁ
CONTA/ELEMENTO: 2580 – 3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PAR-
TICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090–PROGR. PREVINE BRASIL–AÇÕES 
EST.-EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2590 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 
15%)- Exercício Corrente
VALOR: R$ 35.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



17 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1045

CONTA/ELEMENTO: 4980 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 110.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 88.00– ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE:28.843.0000.0-901–AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA 
DÍVIDA INTERNA
CONTA/ELEMENTO: 5240 – 3.2.90.21.00.00 – JUROS SOBRE A 
DÍVIDA POR CONTRATO
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................… R$ 1.085.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do excesso de arrecadação e do can-
celamento parcial da seguinte dotação orçamentária, conforme o previs-
to no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1270 – 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica -  Exercício Corrente
VALOR: R$ 20.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS ................……...........….  R$ 20.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – Receita 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 
...............................  R$ 1.065.000,00

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 09 dias do mês de agosto de 2022.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

rente
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 - ATIVIDADES DO DEPTO. DE AS-
SOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3580 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-213 – PROGRAMA BÔNUS AGRÍCOLA
CONTA/ELEMENTO: 3630 – 3.3.90.48.00.00 – OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 - ATIVIDADES DO DEPTO. DE IN-
SPEÇÃO SANITÁRIA
CONTA/ELEMENTO: 3790 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 – MANUTENÇÃO DO CRAS 
CONTA/ELEMENTO: 3950 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 8.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E DO ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-372 – PROJETO FORMANDO CI-
DADÃO
CONTA/ELEMENTO: 4620 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Cor-
rente
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 12.00 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
TURISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
COMERCIAL E INDUSTRIAL
ATIVIDADE:22.661.2201.2-222–ATIV.DO DEPTO. DE DESEN-
VOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-09-13T17:32:11-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




